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Abstrakt (česky)

Cílem diplomové práce bylo popsat, zhodnotit a porovnat současný stav

vysokoškolských knihoven na Univerzitě Karlově v Praze a Komenského Univerzitě

v Bratislavě. První kapitola stručně charakterizuje současný stav českých a slovenských

vysokoškolských knihoven, jejich zakotvení v zákonech daných států a zabývá se také

spolky sdružujícími vysokoškolské knihovny. Ve druhé kapitole je popsána historie,

současnost a perspektivy tří vybraných fakult Univerzity Karlovy a Univerzity

Komenského (Filozofická fakulta, Právnická fakulta a Fakulta tělovýchovy a sportu) a

dále jsou stručně popsány budovy, ve kterých fakulty sídlí.

Třetí kapitola se již zabývá knihovnami vybraných fakult, jejich historií, nabídkou

služeb, personálním zajištěním, popisem prostor, propagací knihoven na veřejnosti, ad.

Čtvrtá a pátá kapitola představují stěžejní část práce. Obsahují vyhodnocení

dotazníkového průzkumu mezi ředitelkami vybraných knihoven a porovnání těchto

knihoven na základě daného průzkumu a dalších získaných údajů. [Autorský abstrakt].

Abstract (in English)

The goal of the thesis is to describe, evaluate and compare the present state of university

libraries at the Charles University in Prague and Comenius University in Bratislava. The

first chapter briefly describes the present state of Czech and Slovakian university

libraries, their anchorage in the laws of the given state and also deals with societies

associating the university libraries. The second chapter describes history, present and

prospects of three selected faculties of Charles University and Comenius University

(Faculty of Art, Faculty of Law and Faculty of Physical Education and Sport) and also

the buildings where the faculties are located are described.

The third chapter already follows up the libraries of the selected faculties, their history,

services, personnel, space descriptions, and their promotion among the general public

etc.. The fourth and fifth chapter presents the main body of the work. These chapters

include assessment of the questionnaire survey, between to the directors of the selected

libraries, and comparison of these libraries on the basis of the survey and other obtained

data.

[author abstract]
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Předmluva

Téma diplomové práce (Srovnání vybraných českých a slovenských vysokoškolských

knihoven: na příkladu Univerzity Karlovy v Praze a Univerzity Komenského

v Bratislavě) jsem si zvolila sama po konzultacích s paní doktorkou Černou a paní

doktorkou Landovou. Situace v oblasti vysokého školství na Slovensku mě vždy

zajímala a dalším důvodem pro zvolení si tohoto tématu byl můj pobyt v Bratislavě

v rámci programu Erasmus, kdy jsem měla možnost některé knihovny navštívit a zjistit

o nich i více zákulisních informací.

Cílem diplomové práce je popsat, zhodnotit a porovnat vybrané vysokoškolské

knihovny na Univerzitě Karlově v Praze a Univerzitě Komenského v Bratislavě.

Do této práce jsem si pro porovnání vybrala vysokoškolské knihovny Filozofických

fakult, Právnických fakult a fakulty Tělesné výchovy a sportu. S vybráním daných

knihoven jsem měla zpočátku problém, protože některé knihovny se mnou neměly

zájem spolupracovat a když už se mi například podařilo získat pro spolupráci knihovnu

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, tak pedagogická knihovna

v Bratislavě neměla o spolupráci zájem a vysloveně si nepřála být v této diplomové

práci popisována.

Současný stav českých a slovenských vysokoškolských knihoven je popsán v první

kapitole na základě zákonů zabývajících se vysokými školami a knihovnami,

statistickými ročenkami a organizacemi zastřešujícími vysokoškolské knihovny.

Druhá kapitola je věnována vybraným fakultám, jejich stručné historii, současnému

stavu a perspektivám (perspektivy byly popsány dle Dlouhodobých záměrů fakult na

daná období) a sídlům fakult.

Stěžejní část práce tvoří kapitoly, které popisují historii a současný stav všech

vybraných knihoven, vyhodnocení dotazníkového průzkumu mezi ředitelkami

jednotlivých knihoven a také srovnání daných knihoven na základě všech získaných dat

a pomocí analýzy silových polí.

Tímto bych ráda poděkovala ředitelkám knihoven (jmenovitě: PhDr. Janě Bělíkové -

ředitelce knihovny FTVS UK v Praze, PhDr. Janě Mouchové - ředitelce knihovny PrF

UK v Praze, Bc. Šárce Frantové - ředitelce knihovny FF UK v Praze, Mgr. Lubici

Grebečiové - ředitelce knihovny FTVŠ UK v Bratislavě, Mgr. Anně Budayové -
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ředitelce knihovny PraF UK v Bratislavě a PhDr. Daniele Gondové - ředitelce knihovny

FiF UK v Bratislavě).

Mé velké poděkování patří také PhDr. Haně Landové, PhD., která mi práci vedla, za její

cenné rady a připomínky a za velice vstřícný přístup při vedení mé diplomové práce.

V seznamu literatury jsou zahrnuty všechny zdroje, které byly využity při zpracovávání

diplomové práce. Jsou v něm uvedeny záznamy dokumentů publikovaných i

nepublikovaných (označeny v citaci jako nepublikovaný dokument). Záznamy jsou v

souladu s ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.
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Úvod

Problematika vysokých škol a jejich knihoven je nejen v České republice velmi

aktuální, už jen z toho důvodu, že jsou centry vzdělanosti při vysokých školách a plní

mnoho funkcí sloužících ke zvyšování gramotnosti svých uživatelů.

Mnoho knihoven se potýká s nedostatky financí, s problémy v komunikaci se

zastřešujícími fakultami, ad. I když v posledním desetiletí prošly knihovny významnou

proměnou, i díky nástupu a rozvoji digitálních technologií a zlepšila se i jejich role

v rámci struktury vysokých škol. Již delší dobu neplatí, že by vysokoškolské knihovny

pouze půjčovaly učebnice a skripta, tak jako i veřejné a další knihovny musí jít tzv.

s dobou a nabízet svým uživatelům široké penzum služeb, ať již nabídku zahraniční

elektronické literatury přístupné pomocí elektronických databází (s tím je spojena i další

činnost moderních knihoven a to vzdělávání svých uživatelů, aby se dokázali v těchto

databázích orientovat a vyhledat si v nich relevantní dokumenty) nebo se například

interaktivně zapojit do diskuzí se svými uživateli a čtenáři v rámci sociálních sítí. A jak

se s tím vysokoškolské knihovny vyrovnávají?

V následujících kapitolách se pokusím popsat současný stav vysokoškolských knihoven

na Univerzitě Karlově v Praze a dále Univerzitě Komenského v Bratislavě a následně

porovnat jejich současný stav, služby, prostory, materiální vybavení, ad. Porovnání

bude provedeno i na základě dotazníkového průzkumu mezi ředitelkami daných

knihoven. Dá se předpokládat, že si knihovny budou v lecčems podobné, hlavně

v nabízených službách. Odlišné jistě budou v osobitém přístupu k práci, materiálním

vybavení, prostorách a dalším.

Ještě než jsem vůbec začala diplomovou práci psát, setkala jsem se s mnoha názory,

které podceňovaly slovenské knihovny, paradoxně z řad ředitelek knihoven i širší

veřejnosti na Slovensku. Dalo by se říci, že jsem pod vlivem těchto negativních emocí,

byla i já trochu ovlivněna, a tak k práci i ze začátku přistupovala.

Výzkum by však mohl přinést velmi zajímavé výsledky, co se týká porovnání daných

knihoven v rámci dvou si tak příbuzných a podobných států, vždyť jsme pospolu prožili

nezanedbatelnou část naší společné historie.

Další zajímavé výsledky by měla přinést analýza knihoven pomocí silových polí, kdy

jsou vyzdviženy brzdné a hybné síly knihoven, analýza může pomoci k dalšímu

možnému rozvoji knihoven.
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1. Stručná charakteristika současného stavu
vysokoškolských knihoven v ČR a SR

V České republice bylo v roce 2010 dle Ústavu pro informace ve vzdělávání evidováno

26 veřejných vysokých škol, 2 státní vysoké školy a 44 vysokých škol soukromých

[Ústav pro informace ve vzdělávání, 2011]. Na Slovensku je evidováno 20 vysokých

veřejných škol, 3 státní vysoké školy a 12 soukromých vysokých škol [Portál vysokých

škol SR, 2012].

Počet vysokých škol Česká

republika

Slovenská

republika

Veřejné vysoké školy 26 20

Státní vysoké školy 2 3

Soukromé vysoké školy 44 12

Celkem 72 35

Obrázek č. 1 - Počet vysokých škol v ČR a SR (vlastní schéma)

V České republice připadá na 1 obyvatele 26,65 vysokoškolských studentů, na


[…]


zabývá publikační činností a správou časopisů a šestá knihovnice se stará o akvizici,

databáze a sestavuje rešerše. A těchto 6 zaměstnanců se také střídá 2x týdně ve

výpůjčkách a ve studovně (jsou rozděleni na 2 skupiny – jedna skupina zabezpečuje

studovnu a výpůjční protokol v pondělí a ve středu a druhá skupina v úterý a ve

čtvrtek).

Prostory a materiální vybavení

Knihovna sídlí v Praze, v ulici José Martího č. p. 31, v budově fakulty Tělesné výchovy

a sportu Univerzity Karlovy. V této budově jsou prostory pro knihovnu vyhrazeny

v přízemí, nalevo od vchodu. Má zde k dispozici kanceláře, výpůjční pult a studovnu.

Sklady knihovny jsou v nevyhovujících prostorách ve sklepích, odkud musí personál

knihovny nosit objednané knihy v taškách. Uvažovalo se a chýlilo se k možnosti

http://www.ftvs.cuni.cz/knihovna/index.htm
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vybudování malého příručního výtahu pro transport knih, ale bohužel z tohoto záměru

pro nedostatek financí sešlo.

Uživatelé mají ve studovně k dispozici 42 studijních míst, je zde také 14 počítačů, devět

z nich slouží k vyhledávání v katalogu, na zbývajících pěti je možné využít přístupu na

internet nebo se přihlásit k síti wifi.

Obrázek č. 16 – Knihovna FTVS UK Praha (vlastní fotografie)

3.4 Knihovna Právnické fakulty Univerzity Komenského
v Bratislavě (PraF UK)

3.4.1 Historie knihovny Právnické fakulty Univerzity Komenského

Knihovna Právnické fakulty Univerzity Komenského byla v letech 1979-1991 součástí

Ústřední knihovny a studijního a informačního střediska společenskovědních pracovišť

Univerzity Komenského. Až v roce 1991 vznikla samostatná knihovna Právnické

fakulty a téhož roku získala fakulta statut Evropského dokumentačního střediska a toto

středisko se stalo součástí knihovny. Spolu s ostatními fakultami se i fakulta Právnická

zapojila do budování online souborného katalogu a do zřizování databáze, která eviduje

publikační činnost pracovníků fakulty v systému VLTS/VIRTUA. V roce 2005 došlo

pak ke kompletní rekonstrukci knihovny a modernizaci technického zařízení, čímž

vznikla moderní, funkční a prostorově vyhovující knihovna [BUDAYOVÁ, 2007].
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3.4.2 Současnost knihovny Právnické fakulty Univerzity
Komenského v Bratislavě

Uživatelé

Knihovna registruje 3 874 uživatelů, přesná skladba – viz dotazník.

Provozní doba

Otevírací doba knihovny je od pondělí do čtvrtka od 9:00 do 16:00, v pátek pak od 9:00

do 14:00.

Knihovní fond a jeho financování

Na konci roku 2011 byl celkový počet knihovních jednotek ve fondu knihovny 108 878,

přičemž roční přírůstek činil 3 637 svazků. Výrazný podíl představovaly závěrečné

práce (bakalářské, diplomové, rigorózní a doktorandské), kterých do fondu přibylo 536.

Koupí do knihovního fondu přibylo 649 svazků, výměnou devět svazků a darem se

podařilo získat 335 knihovních jednotek. V průběhu roku 2011 knihovna odebírala 166

titulů časopisů (z toho 105 zahraničních) v celkovém počtu 202 exemplářů. Knihovna

také využila možnosti získat online dokumenty zdarma, těchto 15 souborů je

umístěných na speciálně vyhrazeném počítači v prostoru výpůjček a jsou k dispozici

všem uživatelům.

Za skripta a učebnice neutrácí knihovna žádné prostředky, neboť je získává z fakultního

vydavatelství. Do elektronických knih a časopisů investuje ročně cca 19 125,- Kč a do

tištěných knih a časopisů cca 522 750,- Kč, z grantových projektů v roce 2011 čerpala

knihovna na koupi tištěných knih a časopisů cca 308 550,- Kč.

Výpůjčky

Celkový počet výpůjček dosáhl v roce 2011 počtu 129 132, z toho bylo 17 612

absenčních a zbytek připadl na výpůjčky prezenční (monografie, periodika a

elektronické zdroje).

V rámci služby MVS zaslala knihovna 25 dokumentů jiným knihovnám.
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Reprografické služby

Knihovna disponuje dvěma kopírovacími stroji, které slouží výhradně na kopírování si

materiálů z fondu knihovny. Fungují buď na karty, které je možné si v knihovně

zakoupit (za 4 nebo 6 EUR), nebo na mince. Dále je uživatelům k dispozici skener a

tiskárna (jedna strana A4 stojí 10 centů).

Elektronické služby

EIZ jsou zajišťovány na univerzitní úrovni, tedy společně pro 13 fakult Univerzity

Komenského. Na jeden rok měla knihovna z grantu předplacenou databázi Westlaw,

nyní usilují o Kluwer Law Journals. Knihovna také nabízí vzdálený přístup k EIZ.

Souborný online katalog Akademické knihovny UK je přístupný všem uživatelům.

Zahrnuje také závěrečné práce, které jsou od r. 2006 přístupné online pro uživatele

v rámci Univerzity Komenského.

Referenční služby

Knihovna pořádá pro studenty prvních ročníků semináře informačního vzdělávání.

Evidenční publikační činnost

V roce 2011 bylo do databáze Evidenční publikační činnosti vloženo 409

bibliografických záznamů. Databáze neobsahuje jen záznamy o publikovaných

dokumentech, ale také ohlasy na tyto práce. Pro potřeby fakulty a také kvalifikačního

postupu pedagogů bylo z databáze vypracováno 43 výstupů. Knihovna také sestavila

bibliografii učitelských prací za léta 2005-2010 s celkovým počtem 2 409
