POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA: Srovnání vybraných českých a slovenských vysokoškolských knihoven: na příkladu Univerzity Karlovy v Praze a Univerzity Komenského v Bratislavě

DIPLOMANTKA: Bc. Lenka Juračková

VEDOUcí PRÁCE: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

NÁVRH KLASIFIKACE: výborně

Diplomová práce kolegyně Juračkové je velmi zajímavou sondou do prostředí slovenského vysokoškolského knihovnictví - konkrétně do vybraných knihoven Univerzity Komenského v Bratislavě. Jedná se o téma, které si diplomantka sama vybrala - na základě svého dlouhodobého zájmu a také ve spojení s absolvovaným studijním pobytem.

Text práce se odvíjí poměrně tradiční formu - tj. teoretická úvodní část následovaná částí praktickou, směřování od obecnějšího ke konkrétnímu. V úvodní kapitole jsou stručně charakterizovány klíčové legislativní dokumenty související s fungováním vysokoškolských knihoven v České republice i na Slovensku. Obdobně je tomu s relevantními profesními organizacemi. Poté je již věnována pozornost vybraným fakultám Univerzity Komenského v Bratislavě a jejich protějškům na Univerzitě Karlově v Praze - s důkladnou analýzou služeb jednotlivých knihoven.

Praktická část práce je, dle mého názoru, stěžejní částí diplomové práce. Diplomantce se prostřednictvím dotazníků podařilo získat data umožňující srovnání a hlubší analýzu fungování jednotlivých knihoven. Velmi oceňuji autorčin nápad na využití metody silových polí.

Po stylistické i gramatické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Neobjevují se žádné zásadní chyby, které by rušily výsledný dojem celé práce. Grafická úprava práce je také kvalitní - oceňuji prezentaci výsledků dotazníkového průzkumu formou grafů. Ke kvalitě práce přispívají i ilustrační fotografie z dílny autorky v části věnované charakteristice jednotlivých knihoven. Informační zdroje použité při zpracování této diplomové práce jsou zcela vyhovující a korektně citované.

Z pohledu vedoucí diplomové práce velmi oceňuji samostatnost, kreativitu a zodpovědný přístup ze strany diplomantky. Veškeré konzultace - osobní i emailové - probíhaly v tvůrčím duchu a kolegyně Juračková vnášela do tvůrčího procesu mnoho svých vlastních nápadů.

Přínos diplomové práce: zpracovaný dotazníkový průzkum a analýza výsledků.

Otázka k obhajobě: V práci zmiňujete, že jste se na začátku psaní diplomové práce setkala s mnoha hlasy podceňujícími slovenské knihovny - čím si to vysvětlujete?

Závěr: Předložená práce odpovídá zadání a splňuje požadavky FF UK na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji práci klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze, dne 8. 9. 2012

.....
PhDr. Hana Landová, Ph.D.